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АНОТАЦІЯ

Бобошко В. І. Інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у

Великій Британії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 «Теорія і методика

виховання». – Уманський державний педагогічний університет імені Павла

Тичини, Умань, 2018.

Дисертацію присвячено актуальній темі інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що: вперше визначено основні тенденції (виховання дітей шляхом

соціального наслідування поведінкових моделей старших поколінь, через

пряме навчання найважливішим умінням і навичкам, а також за допомогою

оволодіння моральними нормами, життєвими засадами сім’ї та місцевої

громади; посиленням уваги до розвитку взаємин сім’ї, школи і громади з

боку уряду; врахування соціально-економічних, політичних та

соціокультурних умов; цілеспрямований вплив всіх інститутів виховання на

засвоєння соціального досвіду, норм, цінностей і установок суспільства,

школи, сім’ї та громади); принципи (соціальної детермінації у взаємодії

школи, сім’ї та громади; взаємної довіри, поваги і визнання значущості один

одного в здійсненні спільної педагогічної діяльності; співучасті

(participation); співробітництва між суб’єктами виховання; полікультурності;

успішності вихованців разом з успішністю сім’ї та громади); функції (вплив

громади на духовно-моральне становлення особистості дитини; розвиток

пізнавальної сфери дітей; створення в громаді умов сприятливих для життя і

діяльності всіх суб’єктів виховання) інтеграції виховного потенціалу сім’ї,

школи і громади у Великій Британії; уточнено сутність понять: «інтеграція

виховного потенціалу» (об’єднання освітніх, виховних, матеріальних,

кадрових і фінансових ресурсів суб’єктів виховання з метою створення

3

цілісного виховного процесу в середовищі формування особистості школяра

і реалізації їх виховного потенціалу); «громада» (спільність людей, які

компактно проживають на певній території, мають загальні інтереси, звичаї і

традиції, сформовану культуру і спосіб життя; забезпечують існування і

розвиток окремих індивідуумів (дітей і дорослих), груп і організацій на

основі інтеграції їх виховних сил з метою створення общинної цілісності по

реалізації соціальних функцій виховання, освіти і розвитку всіх суб’єктів цієї

спільноти); подальшого розвитку набули зміст (надання необхідних послуг

дітям та молоді; спільні освітні проекти школи і громади; співробітництво у

створенні розвивальних програм для молоді; співробітництво школи і

громади у сфері розвитку місцевої економіки; створення общинно-

орієнтованих шкіл), напрями (функціонування школи як культурно-

освітнього центру громади; функціонування громади як засобу навчання і

виховання; професійна спрямованість освітнього процесу відповідно до

потреб громади), форми і методи (фінансування і організація навчальних

майстер-класів для батьків; забезпечення батьків інформацією з проблем

розвитку дитини; організація для батьків спеціального прокату книг,

відеофільмів, компакт-дисків; створення консультативного сімейного центру;

організація спеціальних сімейних спільнот; розробка диференційованих

домашніх завдань для батьків; проведення учительсько-батьківських

конференцій і зборів; особисте спілкування вчителів з батьками або

представниками громади; електронна і голосова пошта, Інтернет сторінки

класу або вчителя, електронні дошки оголошень та інші сучасні засоби

комунікації; проведення батьківських зборів в громадських центрах, в

домашніх умовах; створення на базі шкіл освітніх комплексів, сімейних

центрів і центрів «комплексного обслуговування» населення; волонтерство

та тьюторство) реалізації інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії.

Практичне значення одержаних результатів полягає в збагаченні і

розширенні уявлень про сутність інтеграції виховних аспектів освітнього
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середовища та їхнє значення у вихованні школяра; вдосконаленні процесу

соціального становлення особистості школяра в умовах макро- і

мікросередовища (сім’ї, школи і громади).

Матеріали дисертації, висновки і рекомендації за результатами

дослідження можуть бути використані закладами вищої освіти у процесі

викладання дисциплін «Педагогіка», «Порівняльна педагогіка», «Теорія і

методика виховання»; у процесі підготовки нормативних документів, що

стосуються удосконалення системи взаємодії педагогів, батьків і громади в

Україні. Джерельна база дисертації може бути використана науковцями у

порівняльних дослідженнях.

У дослідженні проаналізовано становлення інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії та визначено її

теоретичні засади. Встановлено, що увага до інтеграції сім’ї і школи,

запровадження співробітництва батьків і вчителів на демократичних

принципах припадає на 70-ті роки ХХ століття. До цього часу батьки

виключалися з освітньої політики та практики, а вчителі намагалися

стримувати їхнє втручання у діяльність освітньої системи. У 1980-ті роки

британський уряд починає залучати батьків до управління школами шляхом

введення їх до шкільних рад – поєднання обраних (батьки та вчителі),

призначених (місцеві органи управління) і кооптованих членів, які

запрошуються для проведення експертизи. Починаючи з травня 2007 року,

державні школи Великої Британії на законодавчому рівні зобов’язані брати

до уваги думку батьків щодо тих чи інших аспектів освітнього процесу.

З того часу шкільні управління активізували такий напрям своєї діяльності,

як створення Parent Council – батьківських комітетів, до яких входять батьки,

чиї діти навчаються в конкретній школі. Для формування громадської думки

діють спеціальні організації, наприклад, Національний освітній форум, до

якого входять Національна Рада батьків (National Parent Governors’),

Національна Рада шкільних управлінських рад (National Governor’s Council

and the GNC), які мають свої Інтернет-сайти.
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Уточнено змістове наповнення ключових понять дослідження.

Англійські вчені під терміном «сім’я» розуміють малу група дорослих і

дітей, засновану на шлюбі або кровній спорідненості, члени якої пов’язані

спільністю побуту, взаємною відповідальністю і певним набором правил, що

регулюють взаємодію між подружжям, батьками і дітьми, і виконує функції

збереження життя і здоров’я всіх її членів, задоволення їх фізичних,

матеріальних і духовних потреб, народження і виховання дітей, створення

умов, сприятливих для розвитку і самореалізації кожного її члена.

Поняття «громада» розуміємо як спільність людей, які компактно

проживають на певній території, мають загальні інтереси, звичаї і традиції,

сформовану культуру і спосіб життя; забезпечують існування і розвиток

окремих індивідуумів (дітей і дорослих), груп і організацій на основі

інтеграції їх виховних сил з метою створення общинної цілісності по

реалізації соціальних функцій виховання, освіти і розвитку всіх суб’єктів цієї

спільноти.

Поняття «інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і громади»

розглядаємо як об’єднання освітніх, виховних, матеріальних, кадрових і

фінансових ресурсів суб’єктів виховання з метою створення цілісного

виховного процесу в середовищі формування особистості школяра і

реалізації їх виховного потенціалу.

Охарактеризовано такі тенденції розвитку інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії – виховання дітей

шляхом соціального наслідування поведінкових моделей старших поколінь,

через пряме навчання найважливішим умінням і навичкам, а також за

допомогою оволодіння моральними нормами, життєвими засадами сім’ї та

місцевої громади; посиленням уваги до розвитку взаємин сім’ї, школи і

громади з боку уряду; врахування соціально-економічних, політичних та

соціокультурних умов; цілеспрямований вплив всіх інститутів виховання на

засвоєння соціального досвіду, норм, цінностей і установок суспільства,

школи, сім’ї та громади.
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Визначено принципи (соціальної детермінації у взаємодії школи, сім’ї

та громади; взаємної довіри, поваги і визнання значущості один одного в

здійсненні спільної педагогічної діяльності; співучасті (participation);

співробітництва між суб’єктами виховання; полікультурності; успішності

вихованців разом з успішністю сім’ї та громади) та функції (вплив громади

на духовно-моральне становлення особистості дитини; розвиток пізнавальної

сфери дітей; створення в громаді умов сприятливих для життя і діяльності

всіх суб’єктів виховання) інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії.

Визначено зміст – надання необхідних послуг дітям та молоді; спільні

освітні проекти школи і громади; співробітництво в створенні розвивальних

програм для молоді; співробітництво школи і громади у сфері розвитку

місцевої економіки; створення общинно-орієнтованих шкіл, напрями –

функціонування школи як культурно-освітнього центру громади;

функціонування громади як засобу навчання і виховання; професійна

спрямованість освітнього процесу відповідно до потреб громади, форми і

методи (фінансування і організація навчальних майстер-класів для батьків;

забезпечення батьків інформацією з проблем розвитку дитини; організація

для батьків спеціального прокату книг, відеофільмів, компакт-дисків;

створення консультативного сімейного центру; організація спеціальних

сімейних спільнот; розробка диференційованих домашніх завдань для

батьків; проведення учительсько-батьківських конференцій і зборів; особисте

спілкування вчителів з батьками або представниками громади; електронна і

голосова пошта, Інтернет сторінки класу або вчителя, електронні дошки

оголошень та інші сучасні засоби комунікації; проведення батьківських

зборів в громадських центрах, в домашніх умовах; створення на базі шкіл

освітніх комплексів, сімейних центрів і центрів «комплексного

обслуговування» населення; волонтерство та тьюторство) реалізації

інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії.

Запропоновано перспективні напрямки використання досвіду інтеграції
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виховного потенціалу сім’ї, школи і громади Великобританії в Україні:

1) посилення взаємодії педагогів, батьків і громади в освітньому середовищі

школи України на загальнодержавному законодавчому рівні; 2) розробка

місцевої стратегії розвитку освіти; 3) розширення та забезпечення автономії

закладів освіти.

Ключові слова: інтеграція, виховання, виховний потенціал, сім’я,

школа, громада, Велика Британія.
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The scientific novelty of the obtained research results lies in the following:

the main tendencies have been defined for the first time (the upbringing of children

by social imitation of behavioral models of older generations, through direct

learning of the most important skills and abilities, as well as by mastering moral

norms, basic life principles of family and local community; increasing attention to

the development of family, school and community relations on the part of the

government; taking into account socio-economic, political and socio-cultural

conditions; purposeful influence of all educational institutions on the assimilation

of social experience, standards, values and attitudes of society, schools, families

and communities); principles (of social determination in the interaction of the

school, family and community, mutual trust, respect and recognition of the

importance of each other in the implementation of joint pedagogical activities; of

participation; of cooperation between subjects of education; of multiculturalism; of

the success of pupils along with the success of the family and communities); of

functions (community influence on the spiritual and moral development of the

child’s personality; development of the cognitive sphere of children; creation of

conditions favorable to the life and activity of all participants of education in the

community); of integration of the educational potential of families, schools and

communities in the UK. The essence of the following concepts has been clarified:

«integration of educational potential» (combination of educational, material,

personnel and financial resources of the subjects of education with the purpose of

creating a holistic educational process in the formation of the student’s personality

and implementation of their educational potential); «community» (association of

people who live in a certain territory, have common interests, customs and

traditions, culture and way of life; ensure the existence and development of certain

individuals (children and adults), groups and organizations, based on the

integration of their educational forces with the aim of creating an integral

community for the implementation of social functions of education and

development of all participants of this community). Some issues were further

developed. They are: content (submission of the necessary services for children
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and youth; joint educational projects of the school and community; cooperation in

creating youth development programs; school and community cooperation in the

field of local economy development; creation of community-oriented schools),

directions (functioning of the school as a cultural and educational center of the

community, functioning of the community as a means of education and

upbringing, professional orientation of the educational process in accordance with

the needs of the community), forms and methods (financing and organization of

educational master classes for parents; providing parents with information on child

development issues; organization for parents of special rent of books, video films,

CDs; creation of an advisory family center; organization of special family

communities; development of differentiated homework for parents; conducting

teacher-parent conferences and meetings; personal communication of teachers with

parents or community representatives; e-mail and voice mail, online class or

teacher’s pages, electronic bulletin boards and other modern communication tools;

holding parental meetings in the community centers, at home; creation of

educational complexes, family centers and centers of «integrated services» of the

population on the basis of schools; volunteering and tutoring), implementation of

the integration of the educational capacity of families, schools and communities in

the UK.

The practical significance of the results obtained lies in the enrichment and

expansion of the on the essence of the integration of educational aspects of the

educational environment and their significance in the upbringing of the student;

improving the process of social formation of the student’s personality in the

macro-and micro-environment (families, schools and communities).

Materials of the thesis, conclusions and recommendations on the results of

the study can be used by the institutions of higher education in the teaching of such

disciplines as «Pedagogy», «Comparative Pedagogy», «Theory and Methodology

of Education»; in the process of preparing normative documents concerning the

improvement of the system of interaction between teachers, parents and
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community in Ukraine. The source base of the thesis can be used by scholars in

comparative studies.

The study analyzed the formation of the integration of the educational

capacity of families, schools and communities in the UK and defined its theoretical

foundations. It has been established that attention to the integration of families and

schools, the introduction of cooperation between parents and teachers on a

democratic basis took place in the 70s of the twentieth century. By this time,

parents have been excluded from educational policy and practice, and teachers

tried to curb their interference with the educational system. In the 1980s, the

British government began to involve parents into schools management by

introducing them to school councils – a combination of elected (parents and

teachers), appointed (local governments) and co-opted members who are invited to

conduct an examination. Since May 2007, UK public schools have been required

to take into account the parents’ opinion on the various aspects of the educational

process at the legislative level. Since then, school administrations have intensified

activities such as the creation of Parent Council - parent committees, which include

parents whose children are studying at a particular school. For public opinion,

there are special organizations, for example, the National Education Forum, which

includes the National Parent Governors’, the National Governor Council and the

GNC, which have their own Internet sites.

The content of the key concepts of the research has been specified. English

scholars, define the term «family,» as a small group of adults and children based

on marriage or blood affinity, whose members are related to the commonality of

life, mutual responsibility and a certain set of rules, which adjust the interaction

between spouses, parents and children, and performs the functions of preserving

the life and health of all its members, satisfying their physical, material and

spiritual needs, the birth and rearing of children, creating conditions conducive to

the development and self-fulfillment of each member.

The notion of «community» is understood as a community of people who

live on a certain territory, have common interests, customs and traditions, a culture
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and way of life; ensure the existence and development of certain individuals

(children and adults), groups and organizations on the basis of the integration of

their educational forces in order to create an integral community according to the

implementation of the social functions of education and development of all

participants in this community.

The concept of «integration of the educational potential of the family, school

and community» is considered as an association of educational, material, personnel

and financial resources of the subjects of education in order to create a holistic

educational process in the formation of the student’s personality and the

implementation of their educational potential.

The following trends in the integration of the educational potential of the

family, school and community in the UK are described: the upbringing of children

by social imitation of behavioral models of older generations, through direct

learning of the most important skills and abilities, as well as by mastering moral

standards, basic principles of family life and local community; increasing attention

to the development of family, school and community relations on the part of the

government; taking into account socio-economic, political and socio-cultural

conditions; purposeful influence of all educational institutions on the assimilation

of social experience, norms, values and attitudes of society, school, family and

community.

Some principles have been defined. They are: the principle of social

determination in the interaction of the school, family and community; the principle

of mutual trust, respect and acknowledgment of each other’s significance in the

implementation of joint pedagogical activity; the principle of participation, and

cooperation among subjects of education, multiculturalism; the principle of pupils’

academic progress along with the success of the family and community) and

functions (community influence on the spiritual and moral development of the

child’s personality; the development of the cognitive sphere of children; creating

conditions favorable for the life and activity of all subjects of education in the
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community), integration of the educational capacity of families, schools and

communities in the UK.

The content has been defined. That is the submission of necessary services

for children and young people; joint educational projects of school and

community; cooperation in creating developmental programs for youth; school and

community cooperation in the field of local economy development; creation of

community-oriented schools (the directions are the functioning of the school as a

cultural and educational center of the community; functioning of the community as

a means of education and upbringing); professional orientation of the educational

process according to the needs of the community, forms and methods (financing

and organization of educational master classes for parents; providing parents with

information on child development issues; organization of special rental of books,

video films, CDs for parents; creation of a consultative family center; organization

of special family communities; development of differentiated homework for

parents; conducting teacher-parent conferences and meetings; personal


[…]


безкоштовного обслуговування або інформаційних екскурсій для шкіл. Перш

ніж щось робити асоціація консультується з директором.

Члени асоціації запрошують громадські групи і молодіжні організації в

школу під час проведення яких-небудь шоу, розвивальних проектів або

спортивних заходів, щоб тим самим надати гласності тому, чого досягли

учні.

Члени асоціації здійснюють збори коштів відповідно до певної мети,

погодженої з усією шкільною общиною. Наприклад, можна організувати збір
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коштів на прикрасу території школи, оснащення шкільних ігрових полів,

класних кімнат.

Члени асоціації висувають кандидатури від школи для нагородження,

включаючи батьків в процес голосування.

Члени асоціації сприяють двосторонньому спілкуванню. Створюється

система голосової пошти, в якій учителі регулярно залишають двохвилинне

голосове повідомлення для батьків про навчальний план класу, і батьки

можуть залишити повідомлення для учителів, оскільки вони прагнуть

допомогти у виконанні домашньої роботи і підтримують шкільні звички їх

дітей.

Члени асоціації підтримують ідеї здорового харчування. Вони

залучають батьків, директора школи і вчительський склад регіону до

перевірки шкільної програми харчування: час, відведений на сніданок, обід;

асортимент страв; ціни на харчування.
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Додаток 7

Програма «Сім’ї та школи разом»

(Families and Schools Together)

Програма «Сім’ї і школи разом» була створена з метою профілактики

правопорушень, алкоголізму, наркоманії, токсикоманії і тютюнокуріння у

дітей 5-12 років, що відносяться до так званої групи ризику.

Програма здійснюється в двох напрямах: дослідження і практична

допомога дітям і їх сім’ям, в основі якої лежить формування почуття общини.

Рішення цього завдання відбувається з використанням ефективних методик,

вживаних в психіатричній практиці і психоаналізі, ґрунтованих на принципах

сімейної і ігрової терапії.

Суть програми полягає в тому, що організатори набирають від 5 до 25

сімей, чиї діти, за оцінками учителів початкової школи, проявляють

схильність до шкідливих звичок або відрізняються девіантною поведінкою, і

проводять з ними цикл навчання. Команда, що складається з батьків і

фахівців, проводить 8-тижневий курс навчання для малозабезпечених і

відособлених через низку обставин сімей. Після закінчення курсу терапії

впродовж 2-х років ведеться спостереження за дітьми і сім’ями.

Кожен вид діяльності програми базується на перевірених теоретичних

положеннях, що пояснюють, чому і як слід реалізовувати той або інший вид

діяльності для досягнення максимального ефекту в процесі побудови

взаємовідносин. Діяльність програми базується на теорії стресів, теорії

сімейних систем, теорії екології людини і суспільства і стратегії розвитку

общини.

Діяльність програми спрямована на: 1) зміцнення сімей; 2) зниження

кількості прогулів; 3) профілактику шкідливих звичок у дитини і членів його

сім’ї; 4) зменшення стресів від щоденних життєвих ситуацій у дітей і батьків.

Програма складається з наступних компонентів:
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1) Робота по залученню сімей до участі в 8-12-тижневій роботі групи

підтримки і щомісячних сімейних зборах, під час яких відбувається особисте

спілкування кожного члена сім’ї з фахівцями програми в зручних для сім’ї

місцях і в слушний час.

2) Щотижневі зустрічі сімей в групах підтримки впродовж 8-12 тижнів,

які складають єдиний цикл. Кожна зустріч включає: спільний обід та ігрову

діяльність; зайняття групи самодопомоги і індивідуальну ігрову терапію для

батьків в той час, коли діти зайняті іншими видами діяльності; «під

лаштовану» сімейну лотерею, організовану таким чином, що кожна сім’я

одного разу виграє; процедури вітання і прощання, що показують сім’ям

важливість сімейних ритуалів.

3) «Зміцнення зв’язків» – постійні щомісячні зустрічі сімей після

закінчення 8-12-тижневої роботи в групах підтримки. За допомогою фахівців

сім’ї створюють план підтримки і зміцнення створених взаємовідносин між

сім’ями і визначають напрями розвитку общини.

Отримані за час роботи програми результати дуже позитивні. Учителі

відмічають, що поступово у дітей проявляється значне поліпшення

поведінки, знижується тривожність, відчуженість, покращується увага і

пам’ять.

Дослідники програми відмічають, що сім’ї починають брати участь в

діяльності школи, спілкуватися з іншими сім’ями, з якими подружилися під

час навчання, багато хто знаходить роботу після багатьох років життя за

рахунок соціальних виплат, повертаються в заклади освіти для продовження

навчання і беруть активну участь в житті общини.
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Додаток 8

Угода про спільну відповідальність за виховання і навчання дітей

Школи ______________________________________________________

Регіону ______________________________________________________

та сім’ї учня __________________________________________________

Ми, що нижче підписалися, батьки (опікуни) _______________________ ,

Учня (учениці) _____________________ , з одного боку, і школа в

особі директора ________________________ , з іншого боку, заключили цю

угоду про співпрацю у вирішенні завдань виховання та навчання учня

(учениці) для отримання повноцінної та різнобічної освіти.

При цьому сторони домовляються про наступне:

1. Школа:

1.1. Створює умови для:

- формування соціально значимих гуманних цінностей, збереження і

зміцнення фізичного здоров’я дитини;

- інтелектуального і духовного розвитку, самовизначення,

самореалізації і саморозвитку дитини;

- підготовки до життя в таких сферах як морально-правова, економічна,

наукова, сімейна, мистецтво і культура;

- творчого зростання і розвитку дитини.

1.2. Забезпечує рівень освітнього стандарту з основних предметів.

1.4. Несе відповідальність за реалізацію конституційних прав особи на

освіту, відповідність вибраних форм навчання віковим психофізичним

особливостям учнів, якісне навчання, що відповідає цілям і завданням

установи цього типу.

1.5. Несе відповідальність за життя, здоров’я дітей під час навчального

процесу, проведення лікувально-профілактичних заходів, дотримання

санітарно-гігієнічних норм, за режим і якість харчування дітей.
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1.6. Надає дитині додаткові освітні послуги: факультативні курси,

гуртки, секції, індивідуальні програми і навчальні плани, психологічну,

логопедичну допомогу та ін.

1.7. Надає консультативну допомогу батькам щодо навчання і

виховання дитини.

1.8. Своєчасно вживає заходи по вирішенню конфліктних ситуацій між

дитиною і іншими учасниками педагогічного процесу.

1.9. Оцінює успішність засвоєння навчальної програми відповідно до

законодавства, нормативних документів і статуту школи. У разі академічної

неуспішності за програмою забезпечує учня допомогою тьютора або сприяє

його переходу в іншу школу для продовження навчання.

1.10. У разі, батьки створюють для дитини умови, що шкідливо

впливають на його здоров’я, навчання і поведінку, школа може звертатися за

допомогою в правові органи.

2. Учень:

2.1. Засвоює усі передбачені шкільною програмою курси.

2.2. Цілеспрямовано розвиває увагу, пам’ять, мислення, творчі

здібності, моральні і вольові якості, мову.

2.3. Відповідально ставиться до стану свого здоров’я і його зміцнення.

2.4. Розширює круг своїх інтересів, загальну ерудицію.

2.5. Дотримується санітарно-гігієнічних норм і правил поведінки учнів,

чергує по класу і школі, носить шкільну форму, змінне взуття.

2.6. Дотримується вимог режиму школи :

- не пропускає без поважної причини уроки;

- не порушує дисципліну;

- відвідує позаурочні заходи, передбачені класною і загальношкільною

виховною програмою;

- відвідує заняття з програми додаткової освіти;

- бере участь в роботі органів самоврядування і несе відповідальність за

доручену справу.
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3. Батьки:

3.1. Раціонально організовують побут, режим життя дитини в сім’ї.

3.2. Створюють атмосферу психологічного комфорту в сім’ї, умови для

виконання навчальної самостійної роботи дитини.

3.3. Піклуються про збереження здоров’я дитини, прищеплюючи йому

норми і правила здорового способу життя і поведінки.

3.4. Забезпечують учнів усім необхідним для дотримання в школі

санітарно-гігієнічних норм (обов’язкове харчування в шкільній їдальні,

шкільна форма, змінне взуття).

3.5. Забезпечують учнів науковою і художньою літературою,

необхідними підручниками для засвоєння шкільної програми.

3.6. Контролюють навчання і виховання своєї дитини, регулярно

відвідують класні і шкільні батьківські збори, конференції, заняття для

батьків і засідання місцевого відділення Національної батьківсько-

вчительської асоціації.

3.7. Надають інтелектуальну і посильну матеріальну допомогу, беручи

участь у благодійних акціях школи, допомагають персоналу школи в

організації виховної роботи в класі і школі, дозвілля дітей.

3.8. Беруть участь в роботі шкільної ради і інших органів

самоврядування школи.

Підпис батьків Підпис учня Підпис директора
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Додаток 9

Довідки про впровадження результатів дисертаційного

дослідження Бобошко Вікторії Ігорівни «Інтеграція виховного потенціалу

сім’ї, школи і громади у Великій Британії» зі спеціальності 13.00.07 – теорія і

методика виховання

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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Додаток 10

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРАТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1. Бобошко В. І. Участь батьків, учителів і громадськості в

управлінні шкільною освітою (на прикладі Великої Британії). Психолого-

педагогічні проблеми сільської школи: збірник наукових праць Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини. Умань: ПП

Жовтий О. О., 2016. Вип. 54. С. 174–182.

2. Бобошко В.І. Взаємодія школи, сім’ї і громадськості на засадах

соціального партнерства (досвід Великої Британії). Молодий вчений, 5 (32),

321–326.

3. Бобошко В. І. Питання інтеграції виховного потенціалу сім’ї,
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Додаток 11

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Бобошко Вікторії Ігорівни «Інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії» зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика

виховання

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. Theoretical and applied researches in the field of pedagogy, psychology

and social sciences (International Scientific-Practical Conference). (Poland, Kielce,

December 28–29, 2016). Форма участі – дистанційна; публікація тез

«Особливості інтеграції сім’ї, школи і громади в державній політиці Великої
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«Форми і методи інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у

Великій Британії» у збірнику матеріалів конференції.
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середовища у закладах загальної середньої та вищої освіти»; публікація тез

«Зміст та основні напрями інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії» у збірнику матеріалів конференції.

4. Актуальні питання сучасних педагогічних та психологічних наук
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школи і громади як основа місцевої стратегії розвитку освіти».