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Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із планами

відповідних галузей науки. Соціально-економічний розвиток Української

держави, процеси інтеграції в загальноєвропейський освітній простір

актуалізують питання про досягнення принципово нового рівня якості освіти,

зокрема інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади. Тому тема

означеного дисертаційного дослідження «Інтеграція виховного потенціалу

сім’ї, школи і громади у Великій Британії» заслуговує на увагу передусім через

актуальність та складність проблеми.

З огляду на те, що реформування сучасної системи національної освіти

скеровує педагогічну науку на вдосконалення процесу соціального виховання

дітей і молоді, піднесення його на рівень сучасних вимог, вивчення зарубіжного

досвіду взаємодії сім’ї, школи й громади в соціально-освітньому середовищі

відкриває нові можливості для вітчизняної педагогіки як у науковому, так і в

практичному плані.

Засади такої роботи визначені в Законі України «Про освіту» (2017),

Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 року (2013)

та ін. Водночас Концепція Нової української школи (2016) пропонує новітню

модель національної школи, що спирається на потреби здобувачів освіти,

співпрацю учнів, учителів, батьків і громади, передбачає взаємоповагу,

співпрацю та відповідальність усіх учасників освітнього процесу.

Тому звернення до досвіду інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії, де партнерство педагогів, батьків та громадського

самоврядування законодавчо визнано одним із провідних завдань системи

освіти кожної країни, яка входить до складу Сполученого Королівства, є цілком

виправданим.

Отже, актуальність теми, обраної В.І. Бобошко для дисертаційного

дослідження, не викликає заперечень.

У роботі чітко визначений науковий апарат дослідження – його мета,

задачі, об’єкт, предмет, окреслено методи, які використовувалися на різних її

етапах, що дало змогу встановити її структуру й логіку викладу.

Дисертація виконана відповідно до тематичного плану науково-дослідної

роботи теми кафедри педагогіки та освітнього менеджменту Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини «Інноваційний

потенціал порівняльно-педагогічних досліджень для розвитку освіти в Україні»

(державний реєстраційний номер 0111U009200). Тему дисертації затверджено

на засіданні вченої ради Уманського державного педагогічного університету

імені Павла Тичини (протокол № 4 від 24.11.2015 р.) та узгоджено на

Міжвідомчій раді з координації досліджень у галузі освіти, педагогіки і

психології (протокол № 8 від 15.12.2015 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій.

Заслуговує на увагу багатоаспектність дослідження, що охоплює різні

бачення проблеми, аналіз сучасного її стану. У дисертаційному дослідженні

Бобошко Вікторія Ігорівна вперше визначила основні тенденції, принципи та

функції інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій

Британії. Автор обґрунтовує важливість та актуальність проблеми через

систему суперечностей, зазначених у вступі: потребою в аналітичному

осмисленні досвіду інтеграції виховних впливів сім’ї, школи і громадськості у

Великій Британії та відсутністю концептуальних підходів до розв’язання

названої проблеми у нашій державі; вимогами суспільства до пошуку шляхів

інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади в Україні та реальним

станом вивчення й використання позитивного досвіду Великої Британії;

визначеними позитивними досягненнями інтеграції виховного потенціалу сім’ї,

школи і громади у Великій Британії та відсутністю системних рекомендацій

щодо використання змісту, форм і методів реалізації цього процесу для

подальшого вдосконалення й розвитку теорії та практики виховання в Україні.

Заслуговує на схвалення те, що в процесі виконання роботи Вікторія Ігорівна

намагалася розв’язати виявлені суперечності.

Логічно побудованою та достатньо обґрунтованою є структура

дисертації, представлена вступом, трьома розділами, висновками, списком

використаних джерел (243 найменування, з яких – 143 іноземною мовою) і

додатками. Привертає увагу те, що зміст кожного розділу підпорядкований меті

й завданням дослідження.

Дисертантка чітко визначила науковий апарат дослідження – об’єкт,

предмет, мету, окреслила методи дослідження, розкрила його наукову новизну і

практичне значення, задовольнила вимоги щодо структури та обсягу дисертації,

представила особистий внесок автора, напрями впровадження результатів

дослідження.

Отже, аналіз основних позицій дисертаційного дослідження створює

загальне позитивне уявлення про науковий апарат роботи, її теоретичні засади і

визначає наукову цінність та логіку зазначеної праці, що є повним

дослідницьким циклом.

Матеріал першого розділу «Теоретичні основи дослідження інтеграції

виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії» відображає

теоретичні пошуки й обґрунтування сутності основних дефініцій досліджуваної

проблеми та їх взаємозумовленості. Понятійно-категоріальний апарат

рецензованої роботи спирається на важливу категорію «інтеграція виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади», тобто об’єднання освітніх, виховних,

матеріальних, кадрових та фінансових ресурсів суб’єктів виховання для

створення цілісного виховного процесу в середовищі формування особистості

школяра й реалізації їх виховного потенціалу.

До позитивних моментів дисертації відносимо те, що дисертантка

уточнює змістове наповнення ключових понять дослідження: «сім’я»,

«виховний потенціал» та «громада».

Другий розділ дисертації «Взаємодія сім’ї, школи і громади у Великій

Британії як основа інтеграції їх виховного потенціалу» висвітлює тенденції

розвитку державної політики Великої Британії щодо інтеграції сім’ї, школи й

громади; визначає зміст, форми та методи інтеграції виховного потенціалу

сім’ї, школи і громади в сучасному британському суспільстві.

Не можна оминути увагою твердження авторки дисертації про те, що у

Великій Британії чітко простежується тенденція зближення сім’ї та школи, а всі

учасники виховного процесу (батьки, учителі, громадські організації, громада)

усвідомлюють необхідність тісної співпраці, яка ґрунтується на прозорій,

зрозумілій і доступній інформації для батьків, громадськості й представників

різних зацікавлених груп. Це є одним із ключових аспектів успіху означеного

процесу.

Науково-практичним надбанням дисертантки вважаємо третій розділ

роботи «Напрями впровадження досвіду інтеграції виховного потенціалу сім’ї,

школи і громади Великої Британії в Україні».

Ефективними напрямами використання досвіду інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи й громади Великої Британії в Україні дисертантка

назвала: посилення взаємодії педагогів, батьків та громади в освітньому

середовищі української школи, передбачене законодавством; розробка місцевої

стратегії розвитку освіти; розширення і забезпечення автономії закладів освіти.

Висновки дисертації достатньо виважені, логічні, достовірні, науково

обґрунтовані й відповідають поставленим завданням.

Основний зміст та результати роботи відображені в 10 одноосібних

публікаціях автора, з яких: 5 статей представляють основні наукові результати,

5 – мають апробаційний характер. Кількість опублікованих праць переконує в

належній апробації та впровадженні основних положень дослідження.

Зміст, результати роботи, загальні висновки, викладені в авторефераті,

відповідають і повністю відображають основні положення дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Бобошко

Вікторії Ігорівни «Інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у

Великій Британії», вважаємо за необхідне висловити кілька думок дискусійного

характеру:

1. На наш погляд, недостатньо чітко представлена позиція автора щодо

теоретичних положень дисертації, а саме: розкриваючи категоріальні поняття

«інтеграція виховного потенціалу», «інтеграція виховного потенціалу сім’ї,

школи і громади», авторка визначає їх як тотожні: «об’єднання освітніх,

виховних, матеріальних, кадрових і фінансових ресурсів суб’єктів виховання з

метою створення цілісного виховного процесу в середовищі формування

особистості школяра і реалізації їх виховного потенціалу» (с.2; с.66);

уточнюючи зміст поняття «виховний потенціал сім’ї», доречно було б

висловити власну думку й щодо таких понять, як: «виховний потенціал школи»,

«виховний потенціал громади».

2. Аналізуючи в роботі нормативні документи уряду Великої Британії з

проблем сімейного виховання та матеріали з державного регулювання процесу

виховання молодого покоління: «The Children’s Plan. Building brighter futures»

(2007), «Department for Children, Schools and Families: autumn performance report

2007 achievement against public service agreement targets», «Participating in crime»

(2007), «Reducing the risk of violent crime: the Home Office» (2007–2008),

«Department for Children, Schools and Families resource accounts» (2007–2008),

«Building Britain’s Future» (2009), «Departmental Report. Department for Children,

Schools and Families» (2009–2013) та ін.,  було б доречним провести аналогію з

чинною нормативно-законодавчою базою України з подальшим їх

узагальненням і порівнянням.

3. Робота значно виграла б, якби у третьому розділі дисертантка

запропонувала конкретні форми й методи роботи в батьківській сім’ї, школі і

громаді України, спираючись на узагальнений досвід Великої Британії.

Натомість авторка в основному зосереджує увагу тільки на характеристиці

перспективних напрямів використання досвіду інтеграції виховного потенціалу

4.